中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]小学疫情期间“停课不停学”工作方案
来源：网络  作者：紫陌红颜  更新时间：2024-07-27
小学“停课不停学”工作实施方案为贯彻落实《**省教育厅关于做好疫情防控延期开学期间中小学教育教学管理工作的指导意见》（闽教基〔2024〕2号）精神，根据市教育局的相关视频会议精神，在做好学校疫情防控工作的同时，最大限度减少疫情防控延迟开学对...
小学“停课不停学”工作实施方案
为贯彻落实《**省教育厅关于做好疫情防控延期开学期间中小学教育教学管理工作的指导意见》（闽教基〔2024〕2号）精神，根据市教育局的相关视频会议精神，在做好学校疫情防控工作的同时，最大限度减少疫情防控延迟开学对学校教育教学工作带来的影响，切实做好防控工作和教育教学两不误，经研究，现制定如下“一校一策”工作方案：
一、防控工作不放松
组
长：
副组长：
成员：全体教师
（一）开学前：
1.建立班级防控疫情报告。每天对学生及家长的离闽和入闽时间及时追踪并每日（每天上午9：00前和下午2：00前）上报，对湖北籍及和疫情发生重点区域（湖北）有接触的人员，进行持续跟进，动员其推迟返晋并要求返晋后及时告知并在家自我隔离十四天，无恙后方可入园。
2.通过多方面途径宣传。积极开展预防新型冠状病毒的肺炎知识宣传教育，引导学生及家长学习相关的预防新型冠状病毒的肺炎知识，提高自我防护意识和能力。将《至全市家长一封信》通过多方面途径及时发给每一位学生家长，做好师生的安全教育宣传和自我防护工作，引导教职工、家长关注官方通报和权威播报，不信谣、不传谣、不恐慌，科学防控疫情。
3.开展校园环境消杀工作。开学前大力开展以防控传染病为重点的爱国卫生运动，组织对教室、操场、办公室、厨房、功能室、教师宿舍等校园内环境进行全面消毒。
4.加强校园安全封闭管理。严格控制外来人员随意进入校园，至疫情解除前，对所有进校人员开展体温检测登记，凡出现低热或发热的人员一律不准进入校园。
5.做好学生心理健康教育。学校和老师通过班级微信群向学生家长发送科学的疫情防控宣传知识，引导师生、家长理性看待疫情事件，不恐慌，不造谣，不传谣，科学防控疫情。
（二）开学后：
1.启动晨午检制度：晨午检覆盖到每个学生和老师。重点了解传染病早期症状（如发热、咳嗽、咳痰）等症状，通过“一问二看三摸四测五留验六消毒”的方式对学生进行晨午检。由行政值班、教师值班在校门口对进行校园学生进行体温测量，无异常方可入校；如发现有异常，需进行记录，并及时向家长和学校疫情报告责任人汇报，必要时将患者送属地指定医院就诊，保证对传染病病人做到“早发现、早报告、早隔离、早诊断、早治疗”。
2.跟踪因病缺勤随访。关注学生出勤情况，及时了解缺席学生原因并做好登记，发现有传染病可疑症状者，应当对因病缺勤学生要落实跟踪随访，了解其发病时间、就诊情况和诊断情况等，并做好登记和报告。
3.做好教室通风消毒
（1）开窗通风：每天早上各班值班教师提前到达教室，对教室进行开窗通风，保持空气流通。
（2）卫生消毒
每天下午放学后，适当组织家长帮助对教室的课桌椅、地板、教学用具等进行消毒（用84消毒液兑水进行擦洗），对有发现有疫情的班级要进行紫外线灯消毒。
3.实行校园封闭管理
防控期间，保安将严把园门，落实严格的门卫制度，每一入校人员都需测量体温才可入园，体温异常，不准入校。
4．发现疫情启动预案
（1）发现疫情，如有疑似病例，指导小组人员应立即到达现场开展有关工作。
（2）在2小时内以最快的通讯方式向教委办、卫生防疫站等相关部门报告发生或者可能发生疫情的单位名称、地址、时间、人数等有关内容。
（3）立即停止学校群聚活动，停止可能造成疫情的一切活动。
（4）在上级各部门未达到前，学校根据具体情况，尽可能将病患人员隔离。安排专门的隔离房间。
（5）积极协助医疗卫生机构救治学生，协助有关部门做好疫情信息的收集、报告、人员分散隔离，公共卫生措施的落实工作。
二、教学工作紧跟随
组
长：
副组长：
成员：全体教师
根据《**市教育局关于在疫情防控延期开学期间推进“离校不离教
停课不停学”工作意见的通知》（泉教防控办〔2024〕9号），暂按2月16日前不开学，学校根据实际情况，努力做到“停课不停学”，现对寒假延迟开学期间学生的课业学习做如下意见：
（一）基于网络，自主学习，在线指导
1、指导学生通过省教育厅建设的“**省教育资源公共服务平台”或其他网络资源平台（如下载“央视频”、中国移动云视讯多屏互动直播）进行网上学习。
2、通过微信群、QQ群等网络形式给学生布置作业或上传练习，由学生在家中完成后再拍照上传给任课教师批改，任课教师批改后针对学生存在的问题在线上（如利用中国移动“云视讯+同步课堂”平台，具体操作见附件）给予个性化辅导。学校要建立作业检查反馈机制和督促跟踪机制，确保此项工作落实到位。
（二）亲近经典，享受阅读，修心练字
1.假期里，每天安排30分钟的阅读时间，读经典书籍，学传统文化，获得美好的阅读体验。【参照《暑假读一本好书计划》一至六年级推荐阅读书目】
2.勤练书法，阅读修性，每天安排30分钟的练字时间（软笔、硬笔皆可）由父母协助在群内打卡。假期延长，意味着我们有更多的时间好好练字、读读书，用心感受中华传统文化的熏陶。
（三）提前预习，交流分享，及时反馈
1.各位同学根据老师上传在班级群里的教材等预习资源，在家提前预习，将课文朗读的录音或视频，例题、联系中的困惑发到班级群中，和同
学们分享，相互交流，教师予以适当指导。
2.认真完成假期作业，在教师在线答疑前，将自己作业中的困惑拍照上传至群中，由任课教师集中进行思维上的引领和方法上的指导【切忌直接对答案】。
3.中高年级的语文教师安排一次关于寒假生活的习作教学，学生习作完成后直接上传至群中进行交流分享，最后由教师进行讲评。
（四）体育锻炼，增强体质，促进健康
为严控疫情扩散风险，考虑到安全等因素，请同学们减少室外体育活动，同时在家中坚持室内体育活动（如跳绳、踢毽子、仰卧起座等），促进健康，保持积极向上的乐观心态。
三、后勤服务有保障
组
长：
成员：
1.采购好应急所需物品。（医用酒精、体温枪、体温计、84消毒液、医用口罩、洗手液等）。学校现已有防控疫情物质：红外线体温枪9把、医用口罩600个、84消毒液120kg、洗手液5瓶、免洗洗手液14瓶。
2.做好物品存放登记。后勤管理员要做好物品的登记和存放，保证物品安全存放，领用有登记，做到物品使用不浪费。若有社会或家长捐赠物品，要做好捐赠物品的登记，做到捐赠人清楚，物品清楚；物品的来源清楚，去向清楚，账物要一致，并适时向社会公开捐赠情况和使用情况。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！